La troisième, prononcée le 30 mai sur la place du Vieux Marché, contient deux parties : l'une concerne la cause de relaps (*ibid.* pp. 471-472); l'autre est la condamnation primitive dans son texte intégral (*ibid.* pp. 473-475,).

Nam prima illarum, que partim lecta fuit, ita de ipsa innocentie puella continebat : « Dicimus et decernimus te revelationum et apparitionum divinarum mendosam confitictricem, perniciosa seductricem, presumptuosam, leviter credentem, supersticiosa, divinatricem, blasphemam in Deum et sanctos et sanctas, ac ipsius Dei in suis sacramentis contemptricem, legis divine, sacre doctrine ac sanctionum ecclesiasticarum prevaricatricem, sediciosam, crudelem, apostatricem, scismaticam, in fide nostra multipliciter errantem, atque in Deum et sanctam ecclesiam modis predictis temere delinquentem ». Et subditur in eadem sentencia, quod Johanna, per nonnullos scientificos et expertos doctores seu magistros, salutem anime sue zelantes, sepe et sepius admonita, seipsam dispositioni, determinacioni, et emendacioni sancte matris ecclesie submicerere non curavit aut voluit. Quinymo, ut ibidem asseritur expresse, indurato animo, obstinate atque pertinaciter denegavit, ac etiam expresse ac vicibus iteratis domino nostro pape [et] sacro generali concilio se submicerere recusavit. Hec in prima sentencia formaliter continentur.

In secunda vero, continuo post abjuracionem prolata, habetur sic : « Dicimus et decernimus te gravissime delinquisse, revelaciones et appariciones divinas inendose confingendo, alias seducendo, leviter et temere credendo, supersticiose divinando, blasphemando Deum et sanctos, prevaricando legem, sacram doctrinam et canonicas sanctiones, contempnendo Deum in suis sacramentis, sediciones moliendo, apostatando, crimen scismatis incurriendo, et in fide catholica multipliciter errando ».

In tercia autem et ultima seu diffinitiva sentencia, ita legitur et reperitur : « Te in varios errores variaque crimina scismatis, ydolatrie, invocacionis demonum, et alia permulta incidisse reperimus; deinceps vero, post hujuscemodi tuorum errorum abjuracionem, irruente et seducente cor tuum auctore scismatis et heresis, te in eosdem errores et in prefata criminis ex tuis confessionibus spontaneis et assertoribus iterum, proh dolor! incidisse, velut canis ad vomitum reverti solet, sufficienter et manifeste constat; pocius te corde factio quam animo sincero et fideli tuas adinvenciones erroneas antea verbo tenus abnegasse clarissimis indicis habuimus comprobatum. Hinc est, quod in sentencias excommunicacionis, quas primitus incurreras, et in errores pristinos reincidisse declarantes, te relapsam et hereticam decernimus, ac per hanc sentenciam nostram quam pro tribunali sedentes in hiis scriptis proferimus et pronunciamus, te tamquam membrum putridum, ne cetera membra pariter inficias, ab ipsius ecclesiae unitate rejiciendam et ejus corpore abscondendam, neconon potestati seculari relinquendam decernimus, prout rejicimus et abscondimus [f° ccij r°] et relinquimus ».

Ecce que et qualia in hiis sentenciis continentur, profecto ipsi Johanne atque cause sue minime competencia, sed pocius, ut dictum est et declaratum, falso sibi objecta et imposita, ymo quod majus est, neque deliberacionibus a doctoribus super hoc habitis quasi in modo consona. Quod si de predictis adeo extraneis et terribilibus terminis sigillatim rationem elicere temptaremus, maximum codicem labor ipse exigeret. At vero sub compendio in precedentibus satis deductum est, quatenus hujuscemodi predicata insonti puelle nullatenus congrunt; quinymo, si comprehensa in illis sentenciis diligenter actendantur, in multis excedunt deliberaciones consultancium, ut modo dicebatur. Quod quidem repugnat speciali super hoc tradite provisioni juris (in capitulo ultimo *De hereticis*, libro vj^o, cum notatis ibi-

dem per Johannem Andree, in *Novella* ubi allegat canonem illum « Estote », j, q. j) (1).

Ex hac itaque manifesta iniuitate, in qua persone innocencia enormiter leditur falso sibi heresim imponendo, juri etiam plane contradicitur, consiliaque prudentum exceduntur, despiciuntur ac transgreduntur, redditur sentencia nulla. (Ad quod bene facit capitulum « Inter ceteras », et capitulum primum, *De sentencia et re judicata*) (2).

Quippe et pretereundum non est, quod in hiis sentenciis, presertim in ultima, error intollerabilis seu inexcusabilis reperitur.

Primo, in hoc quod fuit pronunciata excommunicata, cum tamen per informaciones constet quod eodem mane et parum ante horam judicii, de expressa illorum judicancium licencia, devotissime percepserat sacramenta penitencie et eucharistie, et hoc ad suimet instanciam et requisicionem : que duo manifeste repugnant et errorem evidentem continent.

Secundo, quia judicialiter decreverant eam omni gracia et communione seu omni sacramentorum perceptione privandam, (3) (ut patet in registro, folio cxvj^o) ; et hoc contraria et providam juris dispositionem, (ut in c. « Super eo », *De hereticis*, libro vj^o). Et videantur notata per Henricum Bohyc (in c. « Si adversus »), dicentem quod numquam denegatur audiencia in foro interiori seu conscientie, « per c. « Quemadmodum », in fine, *De Jurejurando* ; C. *De summa Trinitate*, « Inter claras » ; cum similibus) (4).

Tercio, quia non constat per sentenciam vel alias, quod a pretensa illa excommunicacionis sentencia eam absolverint ; quod est contra equitatem et expresse contra stillum inquisitoribus traditum et semper observatum, quoniam qui potestati seculari relinquuntur mo-

(1) Le chapitre « Statuta » qui est le vingtième du second titre, au V^e livre du *Sexte* (p. 644), contient les prescriptions relatives à la communication des pièces aux consulteurs. — Il en est de même dans le canon « Estote » qui est le cent-dix-neuvième de la question première, cause I, dans la seconde partie du *Décret* ; (p. 703). La glose de Jean André, à l'endroit allégué par Bréhal, contient là-dessus de nombreuses annotations.

(2) Ces deux chapitres, empruntés au titre xxvii du second livre des *Décrétales*, déclarent expressément la nullité d'une sentence manifestement injuste : chap. ix « Inter caeteras » (p. 880) ; et alors même qu'elle n'est pas frappée d'appel : chap. v « Sententia » ; (p. 376).

(3) Avant de procéder à la lecture de la 3^e sentence, Cauchon manifesta publiquement que telle était bien son intention, car il déclara que Jeanne était indigne de recevoir les sacrements : « et obstinatam, incorrigibilem et haereticam, ac in haeresim relapsam, omni gratia et communione per nos in priori sententia misericorditer oblatis, penitus indignam. » (Quich. tom. I, p. 471.)

(4) Le chapitre « Super eo », quatrième du titre II, au cinquième livre du *Sexte* (p. 616), renferme une disposition très précise au sujet de l'administration des sacrements aux hérétiques condamnés comme tels, qui manifestent leur humble repentir.

Bréhal renvoie aussi au passage de Henri Boich qui a été allégué plus haut.

Le chapitre « Si adversus » est le onzième du titre VII, au V^e livre des *Décrétales* ; (p. 1676).

Le chapitre « Quemadmodum » est le vingt-cinquième du titre XXIV *De iuramento*, (le greffier a écrit *De jurejurando*), au second livre des *Décrétales* ; (pp. 817-820).

Enfin au premier livre du *Code* se trouve une loi « Inter claras », huitième du premier titre *De summa Trinitate et fide catholica*; (p. 9) C'est une lettre du pape à l'empereur Justinien, vers la fin de laquelle (p. 12) on lit : « quia gremium suum nunquam redeuntibus claudit Ecclesia ».

nentur suaviter ac instanter, ut absolucionis beneficium requirant, quibus petentibus publice impartitur : et hoc quidem sentencie tenor exprimere debet (1). Sed ex supradictis verbis luculenter constat, cum videlicet dicunt ac decernunt eam omni gracia et communione privandam, quod decreverant omnino sibi non conferre hoc absolucionis beneficium, ymo et neque offerre ; quod quidem non solum evidentis erroris, sed et crudelitatis extreme fuit ostensivum.

Quarto, declarant et pronunciant eam hereticam ; quod sane, premissis actentis, omnino falsum est, cum semper catholica et fidelis, non solum populari seu publica estimacione, sed etiam multiplici, longa atque districta circa eam facta examinacione, reperta fuerit. Preterea confitentes seu protestantes fidem non sunt heretici reputandi, ymo etiam neque redeuntes ad fidem, quia non sunt tales : (ut c. « Hec est fides », xxij, q. j ; et q. ultima, « Dixit apostolus »), et c. « Qui in ecclesia ») (2). Ideo evidentem errorum in hoc continet prefata sentencia. Unde summopere cavendum est, ne illi qui fuerunt heretici aliquando tales in sentencia pronuncientur, quia nec est modus pronunciandi sic in jure : (ut in sua *Consultacione ad inquisidores* tradit dominus Guido Fulcodii, qui fuit postmodum papa Clemens quartus. Et hoc notat Archidiaconus (in c. « Ut commissi », *De hereticis*, libro vj^o) (3). Quanto minus ergo vel actu esse tales censendi aut judicandi sunt, qui fideles semper existentes aut ad fidem redeuntes eam devote profitentur.

Denique et quinto, errorem ideo continet quia post crebras, publicas atque legitimas recusaciones lata fuit; de quo satis premissum est.

Unde ex hiis patet error non solum probabilis, (juxta c. « Fraternitatis », *De frigidis et maleficiatis*), sed etiam intollerabilis, (secundum c. « Per tuas », *De sentencia excommunicationis*) (4) ; ob quod sentencia nulla, vel saltem annullanda, omnino videtur.

(1) La seconde sentence, c'est à dire celle qui suivit immédiatement l'abjuration, est la seule qui soit assez conforme aux dispositions du droit sur ce point. Mais la première et la troisième déclarent expressément Jeanne excommuniée, sans contenir aucune parole d'exhortation à se faire absoudre.

(2) Ces trois canons se trouvent dans la cause XXIV, seconde partie du *Décret* : « Haec est fides » est le quatorzième de la question première, (p. 1723) ; les deux autres sont les vingt-neuvième et trente-et-unième, de la troisième et dernière question ; (p. 1769).

(3) Guy le Gros-Fulcodi, né à Saint-Gilles, après avoir été successivement évêque du Puy, archevêque de Narbonne, et cardinal évêque de Sabine, devint pape en 1265 sous le nom de Clément IV. La *Consultation aux inquisiteurs*, dont Bréhal fait ici mention, a pour titre : *Consilium Domini Guidonis Fulcodii de quibusdam dubitabilibus in negotio Inquisitionis*. On la trouve dans le traité de Garena sur le Saint-Office, (p. 326).

La glose de l'Archidiacre sur le chapitre « Ut commissi », qui est le douzième du titre II, au V^e livre du *Sexte* (p. 631), s'exprime ainsi : « Et hoc nota quod in sententiis ferendis, seu potius poenitentiis injungendis, eos qui redire volunt non debet judex pronuntiare haereticos... quia non sunt tales ». On la trouve aussi dans Nicolas Eymeric : *Directorium...* p. 208 n. 18.

(4) Le chapitre « Fraternitatis » qui est le sixième du titre XV, au quatrième livre des *Décrétales*, (p. 1521), réforme une sentence rendue « per errorem licet probabilem ». Le chapitre « Per tuas », quarantième du titre XXXIX, au V^e livre des *Décrétales* (pp. 1910-1913), a trait à une sentence d'excommunication basée sur une erreur intolérable.

Et ita concluditur ex predictis qualitercumque deductis, quod processus quo ad materiam et formam, similiter et sentencia contra hanc electam puellam, habiti manifestam injustiam continent; quod pro nostra exiguitate et sub premissis protestacionibus suscepimus declarandum.

Explicit recollectio super difficultatibus circa materiam atque formam ipsius primi processus contra dictam Johannam agitati, et super elucidacione questionum in dicta materia et forma processus incidentium facta per inquisitorem predictum ex ordinacione predicatorum dominorum delegatorum et consiliariorum ab eis evocatorum.